

GAŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena numeru pojedynczego mrk. 25

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.



Najnowszej sensacji filmowej

Uroda życia

podług powieści St. Zeromskiego.

Dramat w 6-ciu aktach.

W rolach głównych:

Marja Brydzińska i Józef Węgrzyn.

Dzisiaj serja II-ga (ostatnia)

Decyzja rady ligi narodów.

Farsa, czy intryga?

Rada chwila w radzie ligi narodów ma zapisać decyzja w sprawie górnośląskiej. To co zachodzi od kilku tygodni na terenie ligi ma przygotować jej wyrok tak dalece uraga zdrowemu rozsądkowi i logice rzeczy, że wygląda na poniżającą farsę, którą kosztem ludności górnośląskiej urządzili sobie potentaci europejscy, aby polegać, że od ich kaprysu może zależeć los milionów ludzi.

W sierpniu r. b. rada najwyższa oddała sprawę pod rozpoznanie rady ligi. Wyglądało to zrazu na śmieszna maskaradę, gdyż w jednej i drugiej radzie zasiadają przedstawiciele tychże mocarstw. Lecz nie! wszak w radzie ligi, prócz wielkich państw, mają jeszcze swych przedstawicieli Chiny, Brazylija, Hiszpanja i Belgja. I właśnie dla zachowania decorum bezstronności tym czterem państwom, a raczej ich przedstawicielom wypadło zagrać komedję, która ma zbadać sprawę i przedstawić stosowne wnioski radzie.

Teraz mamy już farsę w całej pełni. Oczywiście, żaden z przedstawicieli czterech wymienionych państw nie ma pojęcia o sprawie. Co ważniejsza, z wyjątkiem może przedstawiciela Belgji, żaden z nich niema w swej ojczyźnie specjalistów i rzeczoznawców, których mógłby przesłuchać i ewentualnie posłać na miejsce dla zbadania stosunków. Trzeba więc brać obcych rzeczoznawców i zapewne z obcej rekomendacji. Jakżek dowiadujemy się, że komisja czterech wyszukała do tej roli czechu Hodeca i szwajcara Herolda. Ani chiński, ani brazylijski, ani hiszpański przedstawiciel nie ma żadnej możności kontrolowania tych rzeczoznawców; i jeżeli nawet w ciągu ostatnich tygodni dowiedział się cośkolwiek o G. Śląsku i jego ludności, to jego

dorywcze wiadomości z czwartego lub piątej ręki budziłyby niezadowolnie śmiech w każdym z nas. A jednak ta „komisja czterech” ma wystąpić wobec reszty rady ligi w roli rzeczoznawcy i wnioskodawcy. — Przedstawiciele mocarstw, a w ich liczbie Anglija i Francja muszą udawać, iż ich sprawozdania biorą na serjo. — Wszak ich rządy, pomimo długiej okupacji spornego kraju, pomimo bezpośrednich a obfitych informacji, nie umiały dojść do porozumienia i znaleźć słusznego rozwiązania. Trzeba było zaapelować do światłej kompetencji Brazyliji i Chiny i od nich dowiedzieć się, jak postąpić z Górnym Śląskiem. Skoro tak postawiono sprawę, to rzecz słusna i naturalna, że pp. Balfour i Bourgeois powinni z uwagą i namaszczeniem wysłuchać „zdania” chińczyka i brazylijszczyka.

Gdyby całą tę farsę brać na serjo i mniemać, że wszystko tak się odbywa w rzeczywistości, jak w tym improwizowanym teatrze, trzeba by przypuścić, że ani Angliji, ani Francji wcale nie chodzi o określone rozwiązanie sprawy górnośląskiej, że oba rządy zgodziły się, iż najlepiej rozstrzygnięcie jej pozostawić uobliczalnemu sądowi jałowego chińczyka i jego przypadkowego doradcy, czyli jednym słowem przypadku. Niepodobna wszakże zrozumieć, jakim sposobem uwa rządy, które podczas konferencji w Paryżu, doprowadziły rzecz całą do ostrego napięcia, nagle do niej zwojejtowały i rzuciły ją na lasęk trafia.

Nasuwa się też mimowoli wywód, że pod osłoną obecnej farsy toczy się istotnie jakaś ukarowana intryga, której wynik ukaze się dopiero w ostatnim akcie farsy. Można się domyślać, że już w Paryżu, gdy postanowiono

oddać sprawę lidze, pomiędzy Briandem a Lloyd Georgem doszło do porozumienia w przedmiocie samego orzeczenia ligi. Komedia była potrzebna na to, aby osłonić odwrót jednej, a może i obu stron. — W istocie zarówno Briand, jak i Lloyd George tak dalece zaangażowali w spór godność i prestige swych państw, że jednemu i drugiemu trudno się było bez kompromitacji cofnąć. — Stwarza się więc fikcję, że tu nie było i niema z żadnej strony odwrotu, że obie strony oddały sprawę lidze i chyła czoło przed jej moralnym autorytetem. A liga zrobi to, co jej podyktują Anglija i francuzi. W ten sposób postanowienie rady może zapisać jednogłośnie, co było nie do pomyslenia w razie współzawodnicstwa dwóch wielkich mocarstw na terenie ligi. Jak wiadomo rada najwyższa zgóry się zobowiązała do przyjęcia jednogłośnej uchwały rady ligi.

Sp—tor.

Wojska koalicyjne w pogotowiu.

PARYŻ, 12 października. (Pat.) Jak donosi „Matin” komendanci wojsk koalicyjnych na G. Śląsku otrzymali rozkaz trzymać się od środy w pogotowiu. Od dnia ogłoszenia decyzji w sprawie górnośląskiej na terytorjum G. Śląska będzie ogłoszony stan oblężenia.

Na Śląsku.

BYTOM, 12 październ. (Pat.) Z Katowic, Zabrze, Królewskiej Huty donoszą, że postawa Niemców w miastach staje się coraz bardziej prowokująca. Policja niemiecka w Zabrzu codziennie aresztuje Polaków. W Królewskiej Hucie w tych dniach banda sztostruplerów, licząca kilkadziesiąt ludzi, szła nocą po ulicach miasta, śpiewając niemieckie pieśni patriotyczne. Do Lublińca przyszedł oddział sztostruplerów, którzy napadają na włoski okoliczne.

Przypuszczalna uchwała.

GENEWA, 12 października. (Pat.) Od specj. korespond. Dowiaduje się z dobrego źródła, że zgodnie z moimi wczorajszymi informacjami, sprawozdanie rady ligi narodów dla rady najwyższej jest prawie w zupełności ukończone. Ostatnie szczegóły zostaną dorzucone jeszcze dziś, poczem wieczorem lub

Jutro rano dokument zostanie przesłany radzie najwyższej.

W czasie rozmowy ze mną oświadczył przedstawiciel Brazyliji, że członkowie rady liczą na to, że będą mogli wyjechać z Genewy jutro wieczór.

Dowiaduję się, że

rada nie ogłosi w Genewie decyzji

w sprawie rozwiązania kwestji górnośląskiej. Rada uważa, że jej charakter doradczy w tej sprawie nie pozwala jej na powyższe ogłoszenie decyzji, lecz wymaga pozostawienia go w radzie najwyższej. Z tego też powodu

rada w dalszym ciągu zachowuje ścisłe milczenie,

wobec czego nie przedostają się do publicznej wiadomości wieści bezwzględnie autentyczne.

Mać jednak poważne powody do przypuszczenia, że zebrane przezemnie wiadomości, które podaje poniżej, są zgodne z prawdą. Według tych wiadomości

linja graniczna, przyjęta definitywnie przez radę, różna jest od wszystkich poprzednio projektowanych linii granicznych.

Linja ta dzieli zagłębie przemysłowe w ten sposób, aby oba kraje otrzymały o ile możności równą ilość głosów, jakie zyskały przy plebiscycie oraz, aby została utrzymana w przybliżeniu **równość między ilością mniejszości narodowych**, jakie znajdują się po stronie polskiej i niemieckiej.

Podział zagłębia przemysłowego będzie w ten sposób przeprowadzony, że **Gliwice, Zabrze oraz miasto Bytom zostaną przy Niemcach.**

Okręgi Huta Królewska, Katowice oraz południowa część okręgu bytomskiego zostanie przydzielona do Polski. Polsce przyznane będą również w całości powiaty Rybnicki, Pszczyński oraz Mysłowice; na północy-Tarnowskie Góry oraz część pow. Lublińskiego dostanie się również Polsce.

Dowiaduję się, że w okręgu bytomskim granica będzie biegła tuż obok miasta

Co do prowizorycznego ustroju ekonomicznego dowiaduję się, że rada ligi zarzuciła ideę nowołania wielkiej komisji międzynarodowej, zgodziła się jednak na **utworzenie komisji mieszanej**, składającej się z przedstawicieli zainteresowanych stron, oraz przedstawiciela neutralnego, wyznaczonego przez radę.

Zdaje się, że w rozwiązaniu, proponowanem przez ligę, czas trwania powyższej komisji nie jest definitywnie określony. Obie strony będą raczej miały prawo decydować w tej sprawie i na podstawie wspólnego układu przedłużać lub skracać czas trwania powyższej komisji. Zadaniem jej będzie **uregulowanie spraw komunikacyjnych, terytorjalnych, rzecznych, aprowizacyjnych, wody, elektryczności i t. d., oraz spraw technicznych i ekonomicznych.**

Co do ratyfikacji, proponowanej przez radę ligi radzie najwyższej, dowiaduję się, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa rada najwyższa nie zbierze się w tym celu, lecz upoważni konferencję ambasadorów lub przewodniczącego rady najwyższej, Brianda, do działania w jej imieniu. Zdaje się, że będzie wybrany raczej ten drugi sposób postępowania i że

Zarząd Związku Mniejszych Kopalń Zagłębia Dąbrowskiego po dokładnym zbadaniu warunków i kosztów eksploatacji podaje niniejszym do wiadomości wszystkim zainteresowanym, że ceny za węgiel z Mniejszych Kopalń Zagłębia Dąbrowskiego od 1 b. m. na miesiąc październik zostały ustalone loco wagon jak następuje: za 1 tonnę

Dla kopalni

Table with 4 columns: Item, Price, Tax, Total Price. Items include Gruby kostka I, Węgiel niesort., Orzechy III i pospółka, Grysyk i miel.

Dom Handlowo-Komisowy i Eksportowy Pałaszewski, Graliński i S-ka

Łódź, ul. Konstanyńska 115 190-4 posiada własne składy towarowe z piwnicami i boconiem kolejową przy kolei kaliskiej. Towary magazynuje na najbardziej przystępnych warunkach...

W każdych ilościach RAWICKIE kiszone ogórki, cebule, sędzcie poleca ze składu DOM HANDLOWY OTTON FERSTER Kilińskiego 113.

Teatr 'Scala' Cegielniana 18. W niedzielę, dnia 16 i poniedziałek, 17 b. m., o g. 8 m. 15 wiecz. odbędą się 2 występy 2 Artystów Scen Warszawskich z udziałem

Poszukuję pokoju umeblowanego (kawalerki) pośrednictwo wynarodzone. Oferty pod 'Ładny pokój' 440-2

ze składu Mąkę Konstanyńska 95 'poleca' DOM HANDLOWY Landeck i Hofman.

Stefana Jaracza Odegrane będzie zamiast sztuki 'Miłości' MEDOR 'pod pantoflem' tragikomedja w 3 aktach Malin'a, tłum. z francuskiego

Wspólnika poszukuję do prowadzenia istniejącego manufakturowego interesu. Warunek znajomość klientell. Lok. posładam przy ul. Piotrkowskiej...

Izraelickie małżeństwo. Bankowiec lat 30, przystojny, inteligentny, energiczny (wrócił z zagranicy) posiada milion marek gotówki...

5% niżej ceny własnego kosztu sprzedajemy towary do 15 b. m. włącznie, gdyż każdemu kupującemu potrącamy od cen sprzedanych 15%. Wielki wybór na sezon zimowy damskich i męskich materiałów. S. Kulagowski i S-ka, Piotrkowska 92.

Kupujcie Garderobę jesienną teraz. My sprzedajemy nasze duże zapasy po tanich cenach.

Mademoiselle Marie femme de leçons francaises et anglaises accepte aussi de differantes groupes. Visible de 11a 1h. La rue Piotrkowska 109 log. 5 II fr. 263-1

Ważne na sezon! Nataniej do nabycia po cenach konkurencyjnych pierwszorzędne Wyroby Futrzane F. ICKOWICZ

MATERJAŁ LOTNICZY Największy skład części do motorów, jak również wszelkiego rodzaju przyborów do aparatów lotniczych jako to: obręczy gumowych, termometrów do aparatów chłodzących, lamp pokładowych, ręcznych i sufitów. Ina druczanych, kabli 'Bowden' etc. etc.

Szmechel i Różner, Łódź, Piotrkowska 100. Filja 160.

Młody człowiek z wykształceniem gimnazjalnym, był oficer, który niedawno powrócił z Rosji, poszukuje jakiegokolwiek posady. Karłowicza 3 m. 16, G. Marceńko. -1

Krawiec męski F. Chojnacki Nawrot 35, przyjmując obstatunki, wchodzące w zakres krawiectwa męskiego. Wykończenie pierwszorzędne. Ceny przystępne. 972-10

Fabryka firanek i kap Izak Ber i J. Lewkowicz 6 Południowa 6. posiada wciąż na składzie wielki wybór firanek kap kantonje rów rolet witraży w różnych kolorach po cenach przystępnych, jak również tamborowane czopki i kołnierze. 13061-1

poszukuję panią inteligentną, młoda, izraelitka zajmie się gospodarstwem u wdowca. Oferty do 'Głosu' pod 'Inteligentna' 495-1

Wzrost 170 cm, cięży 60 kg, wykształcenie wyższe, język polski, niemiecki, angielski, francuski, włoski, hiszpański, portugalski, włoski, hiszpański, portugalski, włoski, hiszpański, portugalski...

DOM lub PLAC przy ul. Piotrkowskiej od Dzielnej do ul. Nawrot lub przy ul. Spacerowej od Zielonej do ul. Andrzeja. Zapłać dobrą cenę. Oferty do 'B. M.' do 'Głosu' 600-1

poszukuję miejsca mieszkalnego w parowiec maszynach i motorach z długoletnią praktyką, posiadanie świadectwa. Adres Pabjanice ul. Kościuszki 2-3. Rynek 78. 493-1

OGŁOSZENIA: ZWYCZAJNE: 40 mk. za wiersz... DROBNE: 10 mk. za wiersz... PRENUMERATA: Miesięcznie M. 600. Kwartałnie Mk 1950. Za odosobnie dopłaca się Mk. 50. miesięcznie. Przenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 750. Kwartałnie 2250. Z zagranicą Mk. 1200. miesięcznie.